УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ»

ПРИКАЗ

05 ноября 2024 г.                                                                      	                № ОД-02/051124

Об отборе кандидатов для участия в  Новогодней ёлке Главы
 Республики Коми для одаренных детей

С целью упорядочивания механизмов отбора кандидатов в состав делегации от Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми для одаренных детей в рамках реализации плана мероприятий муниципальной программы «Развитие образования» и с целью стимулирования обучающихся, достигших особых результатов в учебной и внеурочной деятельности, развития их творческого потенциала

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение об отборе кандидатов в состав делегации от Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми   (Приложение 1);
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по отбору кандидатов в состав  делегации от Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми (Приложение 2);
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Морозову Е.А.

Начальник Управления образования                                                                 Н.В. Ярцева

Приложение 1
К приказу Управления образованием
от 05.11.2024 г.   № ОД-02/051124

Положение об отборе кандидатов в состав  делегации Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях проведения конкурса по отбору учащихся Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми  для одаренных детей (далее - Конкурс) среди обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Корткеросского района
1.2. Конкурс проводится с целью поощрения талантливых детей за достигнутые успехи в учёбе, научной, творческой, спортивной и общественной деятельности.
1.3. Победители определяются по результатам конкурсного отбора.
1.4. Порядок и критерии конкурсного отбора участников конкурса (далее - Претенденты), оформление необходимых документов устанавливается настоящим Положением.

II. Условия участия.
2.1. К участию в конкурсе допускаются учащиеся муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на территории муниципального образования муниципального района «Корткеросский», в возрасте от 7 до 12 лет включительно.
2.2. Претенденты или их законные представители подают документы (портфолио) на участие в конкурсе в Управление образования администрации муниципального района «Корткеросский» до 22 ноября текущего года, с 09.00 до 17.00 с понедельника по четверг, с 09.00 до 15ч 30м в пятницу, по адресу: с. Корткерос, ул. Набережная, д.10, кабинет 9.
Документы после 22 ноября текущего года не принимаются.
2.3. Портфолио претендента должно содержать следующие документы:
- заявка на участие в конкурсе (приложение 2 к настоящему Положению);
- копия свидетельства о рождении;
         - ведомости успеваемости за два года обучения и первую четверть текущего года, заверенные печатью и подписью руководителя общеобразовательной организации по месту учебы (средний балл не менее 4,2 баллов);
         - согласие на обработку персональных данных, заполненное родителями (законными представителями) претендента;
- ксерокопии грамот, дипломов и иных документов, удостоверяющих результативность внеурочной деятельности кандидата (победители и призеры муниципальных, региональных и всероссийских олимпиад, конференций, конкурсов, соревнований и т.д.).
Портфолио и все прилагаемые к нему документы хранятся в Управлении образования в течение 3 месяцев, далее подлежат возврату в соответствующую  образовательную организацию для передачи претенденту.
III. Порядок проведения конкурса
3.1. Конкурсный отбор претендентов осуществляет районная конкурсная комиссия (далее - конкурсная комиссия). В состав конкурсной комиссии включаются представители   Управления образования администрации муниципального района «Корткеросский», муниципальных образовательных организаций.
3.2. Конкурс проводится в 1 этап:
Конкурсная комиссия рассматривает представленные портфолио для участия в конкурсе. Претендент, чьё портфолио не соответствует требованиям п.2.3. и п. 3.3.1. и 3.3.2. настоящего Положения, а также, если уже принимал участие в Конкурсе в предыдущие годы, не допускается к конкурсу.
3.3. Комиссия выносит решение о победителях конкурса в соответствии с критериями отбора (Приложение 1 к настоящему положению).
3.3.1. Учебная деятельность.
- средний балл по успеваемости в течение 2-х предыдущих учебных лет и I четверть 2022-2023 учебного года должен быть не менее 4,2 баллов, подтвержденный ведомостями успеваемости претендента, заверенной печатью и подписью руководителя муниципальной общеобразовательной организации по месту учёбы претендента.
3.3.2. Внеурочная деятельность.
- участие и победа претендента в очных мероприятиях конкурсного характера (конференциях, олимпиадах и т.д.)  школьного, муниципального, регионального (межрегионального), всероссийского   уровней.  (Участие в дистанционных олимпиадах и иных конкурсных мероприятиях не оценивается) за два предшествующих учебных года и первую четверть текущего года;
- участие в общественной (творческой, спортивной и т.д.) жизни школы, района, республики, подтверждённое документами (дипломами, грамотами, благодарностями и т.п.) за два предшествующих учебных года и первую четверть текущего года.
3.4. По каждому критерию начисляются баллы согласно Приложению 1 к настоящему положению.
3.5. Победителями конкурса признаются претенденты, набравшие на основании протокола конкурсной комиссии наибольшее количество баллов. При равенстве набранных баллов победитель определяется путём открытого голосования членов конкурсной комиссии. При этом в случае равенстве набранных баллов, приоритет будет даваться детям из семей граждан, являющихся участниками специальной военной операции или погибших в ходе специальной военной операции.
Среди претендентов из семьи граждан, являющихся участниками специальной военной операции или погибших в ходе специальной военной операции, при наличии заявлений на участие от детей из семей с таким статусом, будет организован отдельный конкурсный отбор, по итогам  которого, участниками в Новогодней Елке будут не более 2 человек из семей с таким статусом в общем количестве участников делегации муниципалитета.
3.6. Решение конкурсной комиссии считается правомочным, если на заседании комиссии присутствует не менее 2/3 ее членов. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол заседания утверждается председателем комиссии и подписывается всеми членами комиссии.
3.7. В случае если претендент является ребенком из семьи граждан, являющихся участниками специальной военной операции или погибших в ходе специальной военной операции, необходимо данный статус указывать в заявлении.
3.8. Комиссия доводит результаты конкурса до сведения претендентов и их законных представителей в 3-хдневный срок.
3.9. Не допускается повторное участие обучающихся в Новогодней ёлке.

Приложение 1
 к Положению о конкурсной комиссии по отбору кандидатов в состав по отбору кандидатов в состав делегации от Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми  2024г.

Критерии   по отбору кандидатов в состав делегации от Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми

	№ п/п
	Критерии отбора*
	Показатели
	Количество баллов

	За победу в мероприятии (1 место, гран-при, диплом 1 степени
	За призовое место (2-3 место)
	За участие в мероприятии (диплом участника)

	1.
	Результативность участия в олимпиадах и иных конкурсных мероприятиях (в очных мероприятиях)
	Мероприятия школьного уровня
	3
	2
	1

	Мероприятия муниципального уровня
	10
	5
	3

	Мероприятия регионального (межрегионального) уровня
	15
	10
	5

	Мероприятия всероссийского уровня
	20
	15
	10

	2.
	Успеваемость
	Средний балл успеваемости
	Средний балл успеваемости от 4,5 до 5 – 15
Средний балл успеваемости 5,0 - 20

*-все критерии рассматриваются за два предшествующих учебных года и первую четверть текущего года,
Результативность участия в очных  олимпиадах и иных очных конкурсных мероприятиях: в первую очередь будут рассматриваться победители, призеры, участники  очных муниципальных, региональных, всероссийских и международных олимпиад, конференций, конкурсов, соревнований, входящих  в перечни мероприятий по выявлению одаренных детей на федеральном и республиканском уровнях.
Участие в дистанционных олимпиадах  и иных конкурсных мероприятиях не оценивается.

Приложение 2
к Положению о конкурсной комиссии
 по отбору кандидатов в состав
  делегации Корткеросского района
для участия в  Новогодней ёлке
Главы Республики Коми

В Управление образования администрации МР «Корткеросский»
от___________________________
_____________________________
фамилия, имя, отчество полностью
______________________________________________
_____________________________
школа, класс

Заявление

	Прошу допустить меня к участию в конкурсе по отбору кандидатов в состав  делегации Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми для одаренных детей.
С положением о порядке отбора кандидатов в состав делегации Корткеросского района для участия в Новогодней ёлке Главы Республики Коми ознакомлен(а).
Настоящим заявлением  разрешаю использовать мое имя и представленные мною документы для обработки информации.

Моя семья  является семьей гражданина, являющегося участником специальной военной операции или погибшего в ходе специальной военной операции - да/нет.
                                                                                                                                                                               подчеркнуть нужное

 «____»____________ 2024 г.  	                                       ___________________________
				                              (подпись)

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, 	,
(Ф.И.О полностью)
________________________________ серия _______№_______________выдан_______
(вид документа, удостоверяющего личность)
	,
(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)
проживающий (ая) по адресу:
	,
согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих интересах даю согласие __________________________________________________________________________________,
(полное наименование образовательной организации)
расположенному по адресу: _____________________________________________
(юридический адрес образовательной организации)
на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств, с целью организации и проведения конкурса по отбору кандидатов для участия в состав  делегации Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми -2019.
В соответствии с данным согласием мною (моим ребенком) могут быть предоставлены для обработки следующие принадлежащие мне (моему ребенку) персональные данные: фамилия, имя, отчество, дата рождения, сведения об основном документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда выдан), адрес регистрации, адрес фактического проживания, электронный адрес, контактный телефон. Разрешаю также обработку в указанных выше целях сведений об образовательной организации и классе, иных сведений, содержащихся в поданных документах на участие Конкурсе по отбору кандидатов в состав  делегации Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилию, имя, отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, результаты участия в конкурсе, сведения, содержащиеся в поданных документах; разрешаю публикацию указанных общедоступных персональных данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях, указанных в настоящем согласии.
Разрешаю поручать обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка третьим лицам, а также передавать все вышеуказанные персональные данные третьим лицам, включая Управление образования администрации МР «Корткеросский» (юридический адрес: 168020, Республика Коми, с. Корткерос, ул. Набережная, д.10) и Министерство образования, науки и молодежной политики Республики Коми (юридический адрес: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Карла Маркса, д. 210) в целях, указанных в настоящем согласии, а также для публикации персональных данных, сделанных мною общедоступными, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения итогов конкурса по отбору кандидатов для участия в составе  делегации Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми. Принимаю, что обработка указанных в настоящем согласии моих персональных данных (персональных данных моего ребенка) может быть продолжена оператором и третьими лицами в случае необходимости достижения целей, указанных в настоящем согласии.
Отзыв настоящего согласия осуществляется предоставлением в
_________________________________________________________________________________________
(полное наименование образовательной организации)
письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.
Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение моих персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Информацию для целей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» прошу сообщать мне одним из указанных способов:

(электронная почта, почтовый адрес, факс, другое)
В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в десятидневный срок.

	_________________________________________
	_______________________

	(Ф.И.О)
	(подпись)

[bookmark: _GoBack]«___» _______________ 2024 г.

Приложение 2
К приказу Управления образованием
от 05.11.2024 г.   № ОД-02/051124

Состав конкурсной комиссии   по отбору кандидатов в состав делегации от Корткеросского района для участия в  Новогодней ёлке Главы Республики Коми

 - Ярцева Наталья Владимировна, начальник Управления образования администрации МР «Корткеросский»,   председатель комиссии;
- Морозова Елена Александровна, заместитель начальника Управления образованием администрации МР «Корткеросский», заместитель председателя комиссии;
- Сухотерина Кристина Алексеевна, методист информационно-методического кабинета Управления образования администрации МР «Корткеросский», секретарь комиссии.

Члены комиссии:
- Казакова Татьяна Михайловна, заведующий общего образования и воспитания Управления образования администрации МР «Корткеросский»;
-Попова Лейла Харисовна, заведующий отделом общего, дополнительного образования, летнего отдыха и молодежной политики Управления образования администрации МР «Корткеросский»;